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Deň matiek
Nastal máj. Mesiac, kedy je zima definitívne 
za nami. Mesiac, kedy je jar v plnom prúde, 
vonku krásne vonia, slnečné lúče úžasne 
hrejú. Celý svet akoby ožil – pribúda ľudí 
nielen v centrách miest, na terasách či 
v parkoch, ale i v prírode. Našim námestím 
sa celé popoludnie nesú hlasy detí, ich vrava 
a smiech, ihriská praskajú vo švíkoch. No 
a u nás, v dome kultúry, to naopak pomaly, 
pomaličky začína zívať prázdnotou... 
O programy, či už detské, alebo pre dospelých 
návštevníkov, počas teplých dní nie je taký 
záujem, ako kedysi, keď vrzgot vstupných 
dverí bol bežnou zvukovou kulisou, ktorá 
sprevádzala naše pracovné dni. Dnes sa 
snáď denne zamýšľame čím to je – výberom, 
nezáujmom, financiami či časom, alebo snáď 

„len“ pekným počasím – že reálne cítime 
a vidíme úbytok návštevníkov.

Pozitívne je však jedno – blíži sa Deň matiek. 
Aj tento rok, v nedeľu 11. mája, bude veľká 
sála Domu kultúry Javorina obsadená do 
posledného sedadla, a možno ich aj bude 
málo. Veď prísť sa pozrieť na svoje dieťa či 
vnúča, povzbudiť ho a užiť si tých pár minút, 
kedy sa z neho či z nej stane spevák / spe-
váčka, tanečník / tanečníčka, predvedie hru 
na hudobnom nástroji, prednesie báseň či 
iným spôsobom sa predstaví v slávnost-
nom programe, určenom všetkým mamám, 
si máloktorá mamina, babička, teta či iný 
rodinný príslušník, nechá ujsť. V programe 
sa predstavia predškoláci z materskej školy, 

deti zo základnej školy, žiaci zo základnej 
umeleckej školy i deti z Centra voľného času. 
Režijne ho pripravila p. uč. Katka Med-
ňanská, technicky sa podieľajú študenti zo 
Strednej priemyselnej školy. Spolupracuje na 
ňom teda naozaj široký okruh talentovaných 
a šikovných detí rôzneho veku. 

Pozývame vás teda, milé maminky, 
babičky, pani učiteľky, a všetci ostatní, 
v mene účinkujúcich a participujúcich 
detí, v nedeľu 11. mája o 15:00 hod. na 
slávnostný program ku Dňu matiek 
v Dome kultúry Javorina!

 n Katarína Medňanská 
foto: MsÚ
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 Stará Turá si pripomenula 
 80. výročie oslobodenia mesta
Dňa 8. apríla 2025 si mesto Stará Turá 
uctilo pamiatku na jeden z najdôležitejších 
momentov svojich dejín – oslobodenie počas 
druhej svetovej vojny. Ubehlo už 80 rokov 
od chvíle, kedy naše mesto opäť nadobudlo 
slobodu. Aj po ôsmich desaťročiach si 
pripomíname túto udalosť s úctou, pokorou 
a vďakou.

Nemecké jednotky opustili Starú Turú 7. 
apríla 1945, pričom cestou zničili železničný 
viadukt pri Papradi. O deň neskôr, 8. apríla, 
vstúpili do mesta bez boja ruské prieskumné 
jednotky, ktoré nasledovali rumunskí vojaci. 
Tí obec obsadili a priniesli jej vytúžený mier. 
V posledných bojoch o Starú Turú padlo 
36 rumunských vojakov, ktorých hroby sa 
nachádzajú na miestnom rímskokatolíckom 
cintoríne – a práve tam sa každoročne stre-
távame, aby sme si ich pamiatku dôstojne 
pripomenuli.

Tohtoročná spomienka sa niesla vo 
výnimočne dôstojnej a hlboko emocionál-
nej atmosfére. Pietne podujatie otvorila 
Katarína Medňanská, ktorá predniesla báseň 
o obeti, mieri a nádeji. Jej citlivé vystúpenie 
sa stalo krásnym umeleckým úvodom celej 
spomienky.

Medzi významnými hosťami sme s úctou 
privítali Excelenciu Domnula Călina Fabiana, 
veľvyslanca Rumunskej republiky na Slo-
vensku, primátora mesta Leopolda Barszcza, 
zástupcu primátora Jakuba Adamkoviča, 
prednostku mestského úradu Jaroslavu 
Antalovú, vedenie Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov na čele s podplukov-
níkom Kamilom Krištofíkom, členov Klubu 
vojenskej histórie z Nitry, Klubu dôchodcov, 
žiakov základnej školy a mnohých ďalších 

občanov, ktorí prišli vzdať úctu padlým.
Príhovory zneli s hlbokou úctou. Pod-

plukovník Kamil Krištofík opäť pripomenul 
hodnotu slobody a potrebu mieru. Slová 
primátora a veľvyslanca zneli ako posolstvo 
nádeje a priateľstva – ako pripomienka, že 
mier a spolupráca medzi národmi sú tým naj-
cennejším dedičstvom.

Veľmi silným momentom bolo aj hudobné 
vystúpenie – Sárka Benianová zaspievala 
skladbu Love of My Life, pričom ju na gitare 
sprevádzal Michal Stískal, riaditeľ Základ-
nej umeleckej školy. Ich vystúpenie vnieslo 
do pietneho aktu krásu, emóciu a ľudskosť, 
ktorá zostala rezonovať v srdciach všetkých 
prítomných.

Po ukončení spomienky na cintoríne sa 
účastníci presunuli do areálu základnej školy, 
kde boli položené vence k pamätnej tabuli.

Ďakujeme Danielke Stuchlej za tlmo-
čenie veľvyslancovi, Viliamovi Matuškovi 

za komentovanú prehliadku železničného 
múzea, ktorá bola skutočne zážitkom. Jeho 
nadšenie pre históriu bolo viditeľné v kaž-
dej vete – s láskou a zanietením sa podelil 
o množstvo zaujímavostí, čo dodalo poduja-
tiu výnimočný rozmer.

Ďakujeme aj členom Klubu vojenskej his-
tórie z Nitry za vytvorenie čestnej stráže pri 
hroboch padlých, členom Klubu dôchodcov 
a pracovníkom Technických služieb mesta 
za starostlivosť o dôstojný vzhľad pietneho 
miesta.

Poďakovanie patrí všetkým žiakom, 
pedagógom, občanom, hosťom i organizá-
torom, ktorí svojou účasťou vyjadrili, že si 
vážime slobodu, pamätáme si a túžime žiť 
v mieri.

Prajeme si, aby sme už nikdy nezažili 
hrôzy vojny.

 n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: MsÚ

Zápis detí do materskej 
školy  na školský 
rok 2025/2026
Zápis detí do materskej školy (prijímanie žia-
dostí na prijatie dieťaťa do MŠ) na školský 
rok 2024/2025 bude prebiehať v týždni od 5. 
do 7. mája 2025 v kancelárii riaditeľky MŠ, 
ktorá sa nachádza v budove Materskej školy 
Hurbanova 153/62.
Tlačivo  Žiadosti o prijatie dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie si môžete vyz-
dvihnúť priamo v materskej škole alebo 

si ho stiahnuť zo stránky materskej školy: 
www.msstaratura.sk / Zápis detí do MŠ. 
Pre dieťa, ktoré k 31.8.2025 dosiahne 
5. rok veku, je predprimárne vzdelávanie 
povinné!
Podmienky prijímania a ďalšie informácie 
nájdete na www.msstaratura.sk

 n Mgr. Ľubica Hučková, riaditeľka MŠ

SPOMIENKA NA 80. 
VÝROČIE UKONČENIA 

DRUHEJ SVETOVEJ 
VOJNY

Srdečne Vás pozývame na pietnu 
spom ien k u pr i  pr í lež itost i 
80.  výročia ukončenia druhej 
svetovej vojny, ktorá sa uskutoční 
dňa 7. mája 2025 o 10:00 hodine 
na Námestí slobody.
Príďte si spolu s nami uctiť pamiatku 
všetkých, ktorí položili životy za mier 
a slobodu.

 n Andrea Michalcová, MsÚ
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Sanácia 
environmentálnej 
záťaže  skládky 
Drahý vrch 
Zdroj financovania 
Európskou úniou: Operačný 
program Kvalita životného 
prostredia a Operačný program 
Slovensko 
Náklady na sanáciu: 4 572 
849,00 € bez DPH
Doba realizácie vrátane 
prípravy projektu geologickej 
úlohy a záverečnej správy: 
6/2023 – 12/2024

Typ skládky: 
Environmentálna záťaž na kóte 
kopca Drahý vrch vznikla dlho-
dobým navážaním galvanických 
kalov z procesu galvanizácie 
v areáli podniku Chirana. Pro-
ces vyvážania galvanického 
kalu na skládku bol vykonávaný 
dlhodobo od 50-tych až do 
90-tych rokov minulého storo-
čia. Skládka galvanických kalov 
obsahovala vysoké koncentrácie 
ťažkých kovov (Cr, Cu, Ni, Pb, 
Zn), ropných látok a kyanidov. 
Okrem samotného galvanického 
kalu bola dlhodobým pôsobe-
ním zrážok znečistená aj zemina 
v podloží, ktorú bolo taktiež 
potrebné odťažiť.

Sanácia – prípravné práce: 
Prípravné práce pozostávali 
z výrubov náletových drevín 
a úpravy povrchu skládky a oko-
litých plôch vrátane vybudova-
nia dočasnej cesty z makadamu, 
ktorá bola neskôr spevnená cest-
nými panelmi. Prípravné práce 
boli realizované v období október 
– december 2023. 

Sanácia – odťažba: 
Sanácia bola realizovaná formou 
ex situ – teda odťažbou znečis-
teného galvanického kalu a zne-
čistenej zeminy. Celkom bolo zo 
skládky odťažených 8 387,23 m3 
galvanických kalov a znečistenej 
zeminy, čo zodpovedá hmot-
nosti 15 234,79 t. Galvanické 
kaly z toho tvorili 10 674,02 t 
a znečistená zemina 4560,77 t. 
Po odťažení boli galvanické kaly 

prevezené kamiónovou ADR 
prepravou na proces solidifiká-
cie – do galvanického kalu sa pri-
dali plnivá, aby bolo zamedzené 
lúhovaniu ťažkých kovov z tohto 
materiálu. Po dokončení procesu 
solidifikácie bol takto upravený 
galvanický kal umiestnený na 
skládku nebezpečného odpadu. 
Znečistená zemina bola taktiež 
prevážaná kamiónovou ADR 
prepravou priamo na skládku 
nebezpečného odpadu.

Súčasťou sanácie bolo kon-
trolné vzorkovanie galvanického 
kalu, ktorým boli sledované kon-
centrácie v jednotlivých častiach 
skládky. Po ukončení sanácie 
bola odoberaná sieť 46 ks vzo-
riek v rámci telesa skládky, aby 
bolo preukázané, že na lokalite 
už nie sú prítomné ťažké kovy 
ani iné druhy znečistenia. Počas 
sanácie bola rovnako sledovaná 
aj podzemná voda v pravidelných 
mesačných intervaloch – účelom 
bolo sledovať, či sanačné práce 
neovplyvňujú kvality podzem-
nej vody v blízkom okolí skládky. 
Na základe výsledkov rozborov 
vody odoberaných počas sanácie 
môžeme konštatovať, že kvalita 
podzemnej vody nebola ovplyv-
nená.

Rekultivácia: 
Ďalším krokom po dokon-
čení sanácie galvanického kalu 
a zemín a po preukázaní nízkych 
koncentrácií vo vzorkách sa začal 
proces rekultivácie skládky. Na 
rekultiváciu bola použitá certifi-
kovaná zemina (vedľajší produkt) 
zo štrkového lomu Opatovce Juh 
I. a II. Kvalita materiálu bola 
taktiež overená vzorkami, ktoré 
boli odoberané počas navážania 
zeminy na medziskládku na PD 
Stará Turá. Z medziskládky bola 
rekultivačná zemina navážaná 
priamo do telesa skládky, kde 
bola zároveň rozhŕňaná a hut-
nená. Po dokončení navážania 
bola plocha skládky a priľahlých 
manipulačných plôch zatráv-

nená. Taktiež bola rekultivo-
vaná dočasná cesta – odstránené 
cestné panely a makadam boli 
nahradené zeminou. 

Účinným odstránením envi-
ronmentálnej záťaže, odťažením 
priemyselných kalov a ich pre-
miestnením do zabezpečenej 
skládky pre nebezpečný odpad, 
sa znížilo a obmedzilo znečiste-
nie na úroveň akceptovateľného 
rizika s ohľadom na súčasné 
a budúce využitie územia. Loka-
lita je po odťažení zasypaná čis-
tou zeminou a povrch je zrekul-
tivovaný a zatrávnený. 

Počas dvoch rokov bude pre-
biehať poasanačný monitoring 
kontrolou účinnosti realizova-
ných sanačných prác – sledova-
ním vývoja znečistenia v povr-
chových a podzemných vodách. 
Po ukončení monitoringu budú 
vrty odstránené.

Sanácia environmentálnej 
záťaže skládky KO Drahý vrch 
významne prispeje k zlepšeniu 
stavu životného prostredia v tejto 
zaťaženej oblasti.

 n Mgr. Lenka Galbavá, MsÚ 
Mgr. Tomáš Klučiar, PhD. 

foto: T. Klučiar
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Zapojte sa do 
dobrovoľníckej akcie: 
 Natrite do zábradliu
Zapojte sa do dobrovoľníckej akcie v rámci Dňa dobrovoľníctva a pomôžte nám 
skrášliť centrum mesta! Vo štvrtok 22. mája 2025 budeme spolu natierať 
zábradlie pri potoku v centre Starej Turej. Pridajte sa ako jednotlivec alebo so 
svojou skupinou – každý pár rúk sa počíta!

Začíname o 8.00 h a pracujeme do 
17.00 h. Môžete prísť na celý deň alebo 
len na čas, ktorý vám vyhovuje. Ak máte 
doma vedierko, štetec, rukavice alebo 
oceľový kartáč, vezmite ho so sebou – 
ak nie, radi vám pomôcky zapožičiame.

Ak vás táto aktivita zaujala a chcete 
sa pridať, prosím vyplňte dotazník, 
ktorý je dostupný jednoducho cez 
QR kód na plagáte. Dotazník je tiež 
dostupný na odkaze: https://docs.
google.com/forms/d/1E09GxM8kiJb2
G5Op5UMo4SAPYHEPzAdr16AD-

3hts5SA/edit. Ak sa neviete registro-
vať online, tak sa môžete prihlásiť aj cez 
email: skurska@staratura.sk alebo tele-
fonicky na 0918 539 833. Registrácia 
je možná do 14.5.2025, aby sme stihli 
zabezpečiť dostatok všetkého potreb-
ného vybavenia.

Akcia sa uskutoční iba v prípade 
priaznivého počasia. Tešíme sa na vašu 
pomoc a dobrú náladu!

 n Mgr. Lívia Skurská 
MsÚ Stará Turá

Výstava talentovaného 
Tea  pri príležitosti Dňa 
povedomia o autizme
Aj keď výstava výnimočného mladého umelca Tea, ktorá bola otvorená pri príležitosti Dňa 
povedomia o autizme 2.4.2025, už skončila, odkaz, ktorý nám zanechala, stále žije. Teo, 
autista s jedinečným pohľadom na svet, nám ukázal, ako nádherný a fascinujúci môže byť 
svet, ak sa naň pozeráme očami týchto detí.

Teo svojimi rozprávkovými obrazmi očaril 
každého, kto mal možnosť jeho diela vidieť. 
Jeho tvorba nie je len o umení, je to aj pripo-
mienka toho, že aj keď sú tieto deti iné, sú 
zároveň úžasné – ich pohľad na svet je plný 
farieb, fantázie a krásy, ktorú mnohí z nás 
prehliadame.

Teo najradšej kreslí postavičky z rozprá-
vok a vyrába rôzne predmety, no jeho talent 
nie je len v tom, čo vytvára, ale aj v tom, ako 
dokáže inšpirovať a prinášať radosť všetkým 
okolo seba. Za jeho úspechom stojí nielen 
jeho učiteľka Mgr. Gabriela Barszczová, 
ktorá je jeho sprievodkyňou vo vzdelávaní, 
ale aj jeho rodina, ktorá ho neustále podpo-
ruje.

Autizmus je neurovývinová odlišnosť, 
ktorá ovplyvňuje spôsob vnímania sveta, 
komunikácie a sociálnych interakcií. Každý 
autista je jedinečný, a práve v tejto jedineč-
nosti spočíva krása a sila ich sveta.

Aj keď už výstava na mestskom úrade 
skončila, veríme, že Teov príbeh a jeho 
úžasná tvorba nám všetkým pripomínajú, ako 

dôležité je pozerať sa na svet očami iných – 
očami, ktoré dokážu vidieť krásu v každom 
detaile. Nezabúdajme, že deti s autizmom si 
zaslúžia našu podporu, porozumenie a pries-
tor na to, aby ukázali, akí sú výnimoční. 
Zatváranie dverí pred nimi znamená zatvá-
ranie dverí pred ich talentom, potenciálom 
a krásou, ktorú môžu priniesť svetu. Tieto 
deti nás môžu naučiť, že svet môže byť plný 
zázrakov, ak sa naň pozeráme správnymi 
očami.

 n Andrea Michalcová 
Foto: MsÚ
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Zariadenie pre seniorov  v Starej Turej
V srdci Starej Turej sa nachádza miesto, 
ktoré po desaťročia stelesňovalo stretnutia 
občanov –  budova bývalého mestského 
úradu. Toto miesto, ktoré bolo svedkom 
mnohých významných okamihov a stretnutí, 
sa teraz transformuje na nový domov pre 
našich obyvateľov v seniorskom veku. Od 1. 
januára 2026 začne v Starej Turej fungovať 
nové Zariadenie pre seniorov. Mesto 
sa rozhodlo pre tento projekt s cieľom 
poskytnúť dôstojné a komfortné sociálne 
služby pre našu staršiu generáciu, ktorá si 
zaslúži našu vďaku, úctu a starostlivosť.

Po mnohých mesiacoch práce, plánovania 
a s veľkým odhodlaním sa nám podarilo 
zrekonštruovať budovu bývalého mestského 
úradu a zároveň zachovať historický ráz, 
pričom vzniklo prostredie spájajúce archi-
tektonickú hodnotu s potrebami súčasnej 
starostlivosti o seniorov. „Zmyslom každej 
samosprávy je poskytovanie kvalitných služieb 
pre jej obyvateľov. Som rád, že sa nám poda-
rilo naplniť jeden z dlhodobých cieľov a zároveň 
želanie našich obyvateľov, vybudovať v Starej 
Turej tak prepotrebné dôstojné miesto pre tých, 
ktorí potrebujú našu pomoc. Moderné zaria-
denie je ďalším dôkazom, ale najmä reálnym 
krokom, v skvalitňovaní starostlivosti o našich 
seniorov“ povedal primátor mesta Stará Turá, 
PharmDr. Leopold Barszcz. Veríme, že toto 
zariadenie sa stane nielen miestom, kde sa 
naši seniori budú cítiť bezpečne a pohodlne, 
ale aj miestom, ktoré im ponúkne dostatok 
príležitostí na oddych, aktivitu a nové pria-
teľstvá. Našou snahou bude vytvoriť dôstojné 
prostredie, kde sa každý klient bude cítiť ako 
v pohodlí domova.

Zariadenie bude mať kapacitu 40 lôžok, 
ktoré budú rozdelené do 1 a 2-lôžkových 

izieb. Každá izba bude vybavená vlastným 
hygienickým zariadením, čo zabezpečí 
súkromie a komfort našich klientov. Izby 
budú bezbariérové a vybavené polohovateľ-
nými posteľami, ktoré umožnia pohodlný 
odpočinok. Zariadenie bude tiež vybavené 
jedálňou a priestrannými miestnosťami, 
ktoré budú ideálne pre spoločné aktivity. Aby 
bol pobyt našich seniorov čo najpríjemnejší, 
súčasťou zariadenia bude aj a príjemné pose-
denie v krásnej zelenej záhrade, či parkovacie 
miesta pre návštevy a príbuzných, ktorí budú 
vždy vítaní.

Otvorenie zariadenia bude ďalším dôka-
zom toho, že mesto Stará Turá kladie dôraz 
na sociálnu orientáciu a dlhodobo podpo-
ruje opatrenia, ktoré zlepšujú kvalitu života 
všetkých generácií. Zriaďovaním sociálnych 
služieb a investíciami do infraštruktúry pre 

seniorov mesto potvrdzuje svoj záujem o dôs-
tojné a aktívne starnutie obyvateľov, ako aj 
o podporu rodín, ktoré sa starajú o svojich 
blízkych. Sme presvedčení, že Zariadenie 
pre seniorov v Starej Turej sa stane miestom, 
kde každý, kto to potrebuje, nájde svoj nový 
domov, plný pohody, priateľstva a podpory.

Svoj záujem o umiestnenie do Zariadenia 
pre seniorov v Starej Turej môžete vyjadriť 
prostredníctvom tlačiva „Žiadosť o zarade-
nie do evidencie čakateľov v pripravovanom 
Zariadení pre seniorov“ od 15. mája 2025 na 
podateľni mestského úradu v Starej Turej. 
Nevyhnutnou súčasťou pred nástupom do 
zariadenia pre seniorov je Rozhodnutie 
o odkázanosti na sociálnu službu – Zaria-
denie pre seniorov podľa, pričom minimálne 
musí byť dosiahnutý IV. stupeň odkázanosti 
na sociálnu službu. Viac informácií, ako aj 
formuláre žiadostí, sú k dispozícii na oficiál-
nej stránke mesta Stará Turá alebo osobne 
na podateľni mestského úradu v Starej Turej.

Prvých klientov plánujeme privítať už 
v januári 2026.

Tento projekt bude pre nás obrovským 
krokom vpred, bude dôkazom nášho záväzku 
voči seniorom, ktorí si zaslúžia lásku, starost-
livosť a úctu počas svojich zlatých rokov. Sme 
hrdí na to, že budeme môcť poskytnúť takýto 
priestor, ktorý bude miestom pokoja a dôstoj-
nosti pre našich najstarších obyvateľov.

Prípadné otázky Vám radi zodpovieme 
osobne na mestskom úrade v Starej Turej – 
Oddelenie spoločenských služieb, prípadne 
telefonicky na tel. čísle 032/746 1615, 0905 
138 093, alebo prostredníctvom emailu: petra.
pilatova@staratura.sk

 n Mgr. Petra Pilátová 
Oddelenie spoločenských služieb 

foto: MsÚ
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ZUŠ-kári úspešní 
 na Hviezdoslavovom 
Kubíne
Hviezdoslavov Kubín je celoštátna postupová súťaž a prehliadka 
v umeleckom prednese poézie a prózy mládeže a dospelých. Je 
najstaršou a najprestížnejšou súťažou v umeleckom prednese 
a vrcholným podujatím svojho druhu. Aj z tohto dôvodu sa teším, 
že naša Základná umelecká škola tam mala bohato zastúpenú 
výpravu nádejných recitátorov. Zo školského kola postúpilo 5 žiakov 
literárno-dramatického odboru. 

V obvodnom kole dňa 19.2.2025 boli odbornou porotou oce-
není: EMA KLAČKOVÁ – 1. miesto v III. kategórii v poézii, 
SOFIA HUČKOVÁ – 2. miesto v II. kategórii v poézii, NELA 
LACKOVIČOVÁ – 3. miesto v II. kategórii v próze. Diplomy za 
účasť získali naši najmladší žiaci – IZABELA ZMEKOVÁ a ŠIMON 
GERGELY. 

Teší ma, že aj na okresnom kole dňa 27.3.2025 boli na tejto súťaži 
úspešnými recitátormi EMA KLAČKOVÁ, ktorá získala 3. miesto 

v III. kategórii v poézii a SOFIA HUČKOVÁ s mimoriadnou cenou 
za dramaturgiu prednesu. Gratulujem všetkým oceneným a želám 
veľa ďalších úspechov 

 n Ivana Purtátorová, učiteľka ZUŠ 
Foto: I. Purtátorová

FREE-ZEE DANCE úspešní 
 v tanečnej súťaži DANCE POETRY 
12. apríla zažili tanečníci nádherný d eň 
plný tanca, energie a radosti. Zúčastnili 
sa celoslovenskej tanečnej súťaže Dance 
Poetry v Nemšovej, na ktorú sa pod vedením 
p. uč. Kataríny Rzavskej, DiS.art. poctivo 
pripravovali a výsledok stál za to – odniesli 
si sedem ocenení: štyri prvé miesta a tri 
druhé miesta!

Atmosféra na súťaži bola úžasná už od rána. 
Všetci tanečníci boli plní očakávania, nervo-
zity, ale aj odhodlania predviesť to najlepšie. 
Hudba hrala, pódium žiarilo a publikum bolo 
skvelé – povzbudzovalo, tlieskalo a dodávalo 
tanečníkom silu. Naša skupina FREE-ZEE 
DANCE išla na parket s veľkou energiou 
a srdcom. Každé vystúpenie si tanečníci 

užívali naplno. Po vyhlásení výsledkov 
nasledovala vlna radosti, objatia, slzy šťas-
tia a samozrejme veľa fotiek. Bol to deň, na 
ktorý budeme ešte dlho spomínať – nielen pre 
úspechy, ale aj pre skvelú tímovú atmosféru 
a krásny spoločný zážitok.

Sme nesmierne vďační všetkým rodičom 
a fanúšikom, ktorí nás podporovali. 

Tešíme sa na ďalšie tanečné výzvy!
 

Výsledky: 

Kategória Deti ( 9 – 11 rokov - 
výkonnostné zaradenie A) 
1. miesto Cool Kids Crew - veľká formácia
1. miesto Flexin Flow - duo Ela Šumáková 
a Lea Durcová
2. miesto My Dance World - sólo Mia Iva 
Chutniaková

Kategória Juniori (12 – 15 rokov)
1. miesto F - Unit - malá formácia
1. miesto Showtime - trio Lea Otrubná, 
Lucia Hornáčková, Sára Hankócyová

Kategória Mládež (15 – 17 rokov)
2. miesto Pink Moves - veľká formácia
2. miesto Hope - malá formácia

Blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu! 

 n Katarína Rzavská, DiS.art. 
foto: ZUŠ
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FREE-ZEE CUP 2025 
Koncom marca sa v priestoroch Základnej 
umeleckej školy v Starej Turej uskutočnila 
školská tanečná súťaž s názvom FREE-ZEE 
CUP. Podujatie prilákalo množstvo talento-
vaných žiakov, ktorí predviedli svoje tanečné 
schopnosti v rôznych štýloch. Cieľom súťaže 
bolo nielen podporiť pohyb a kreativitu 

medzi deťmi, ale aj posilniť tímového ducha 
a sebavedomie účastníkov. Súťaž prebiehala 
vo viacerých kategóriách podľa veku, pri-
čom porota hodnotila techniku, originalitu 
a synchronizáciu vystúpení. Udelené boli 
tiež dve špeciálne ocenenia, TOP TALENT 
a TOP IMIDŽ. Víťazi jednotlivých kategórií 

boli odmenení medailami, diplo-
mami a vecnými cenami, pričom 
všetci účastníci získali cenné 
skúsenosti.

Podujatie FREE-ZEE CUP 
sa opäť stretlo s pozitívnym ohla-
som zo strany žiakov, rodičov aj 
pedagógov. Spokojnosť bola i na 
strane organizátorky súťaže p. uč. 
Kataríny Rzavskej, DiS.art.

 
Výsledky súťaže: 
KATEGÓRIA DETI: 
1. miesto Lea Durcová
2. miesto Ela Šumáková, Laura 
Izakovičová
2. miesto Eliška Dobrotová
3. miesto Ria Hanicová, Zoe 
Hanicová

KATEGÓRIA MLADŠÍ JUNIORI: 
1. miesto Lea Otrubná, Lucia Hornáčková
2. miesto Nina Bartalová, Sára Hankócyová
3. miesto Mia Iva Chutniaková, Diana 
Sadloňová, Júlia Sadloňová
3. miesto Radka Helíková

KATEGÓRIA STARŠÍ JUNIORI:
1. miesto Katarína Hornáčková, Dominika 
Melicherová
2. miesto Barbora Železníková
3. miesto Liana Majerníková

KATEGÓRIA MLÁDEŽ:
1. miesto Karolína Majtánová
2. miesto Tereza Bunčiaková
3. miesto Timea Kováčiková

Špeciálne ocenenia: 
TOP TALENT Karolína Majtánová
TOP IMIDŽ Monika Malárová
Víťazom gratulujeme a všetkým zúčastneným 
ďakujeme!

 n Katarína Rzavská, DiS.art. 
foto: ZUŠ

Vítanie jari  v Starej Turej
Milujem rána, keď spoza okna znie vtáčí spev symbolizujúci príchod jari, príchod 
nového života. Príroda sa oblieka do nového šatu, dni sa predlžujú. Jarný čas je 
jedinečný, svieži vánok a prvé lúče jarného slnka nám dodávajú energiu, ktorá je 
nám všetkým po dlhých pochmúrnych dňoch tak potrebná.

A práve v tomto čase sa u nás v Starej Turej 
už každoročne koná Vítanie jari. Inak tomu 
nebolo ani tento rok. V piatok 11. apríla 
sa Námestie slobody zaplnilo remesel-
níkmi, domácimi pestovateľmi, predajcami 
občerstvenia. Jarný staroturanský trh je už 
známy medzi remeselníkmi, je oň každo-
ročné značný záujem. Umiestniť viac ako 90 
prihlásených remeselníkov nebolo celkom 
jednoduché. Ale riešenie sme našli, reme-
selná zóna poniže Dobrodejky má vždy 

svoje čaro. Konkurencia remeselných 
výrobkov bola veľká, návštevníci mali 
čo obdivovať, z čoho vyberať. Mnohí 
naozaj len obdivovali, pochválili 
a putovali ďalej. 

A že aprílové počasie je nevyspytateľné, 
vieme všetci. Štvrtok neveštil nič dobrého, 
jarný vietor dokazoval svoju silu. Ale v pia-
tok nám opäť počasie prialo. Slnečné lúče 
si priam žiadali úsmevy návštevníkov. Na 
celom podujatí panovala príjemná atmosféra, 

ktorú umocnil kultúrny prog-
ram s detským folklórnym súbo-
rom Čakanka, Turanček, deťmi 
z Centra voľného času a ľudovou 
hudbou Šramel. 

Vítaním jari žil i Dom kul-
túry Javorina. Opäť hojne navšte-
vovaná izbička tradičného býva-
nia s bohato prestretým stolom, 
ale hlavne príjemnými ľuďmi, 
ktorých okolo seba zhromažďuje 
pani Jitka Durcová. Výstavy 
výtvarného umenia Kristínky 
Kotrasovej a Moniky Hučkovej 
oslovili množstvo návštevníkov, 

tí mali možnosť zároveň vzhliadnuť výstavu 
paličkovanej čipky nášho domáceho klubu. 
K jarnému trhu už tradične patrí burza kníh 
a časopisov, ktorú opäť úspešne pripravili 
kolegyne z knižnice. Novinkou bolo stretnu-
tie s Opicou Škoricou, ktoré pre deti z mater-
skej školy, ale i pre verejnosť, realizovala pani 
Soňa Kotrasová. 

Pestrý celodenný program si užilo nie-
koľko stoviek návštevníkov a nás veľmi teší, 
že naša práca bola zúročená. Pri tejto príle-
žitosti by som rada poďakovala všetkým dob-
rovoľníkom podieľajúcim sa na podujatí, za 
angažovanosť ďakujem pánovi primátorovi, 
hudobníkom, ktorí spríjemňovali chvíle v tra-
dičnej izbičke, pracovníkom Technických 
služieb a hlavne všetkým kolegom Domu 
kultúry Javorina. Ďakujem, že spolu zacho-
vávame tradície a ich posolstvo odovzdáme 
ďalej.

 n Eva Adámková, Dom kultúry Javorina  
foto: Igor Hečko
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Vážení 
návštevníci,
oznamujeme vám, že kancelária DK 
Javorina, Mestská knižnica Kris-
tíny Royovej a Informačná kance-
lária INFOTUR budú v dňoch 
2. a 9. mája zatvorené. Ďakujeme 
za pochopenie.

PRIPRAVUJE

 n 4.6. o 19:00 hod.  – ADELA A ŠTY-
RIA CHLAPI – uvoľnené rozprávanie nie-
len o spoločnej práci, o tom, aké to je byť 
rodičom, ale aj o príjemných nezmysloch. 
Množstvo úsmevných situácií spred kamier, 
ale aj mimo nich, v podaní Adely a štyroch 

chlapov (V. Kobielsky, F. Tůma, M. Fašiang 
a A. Bardy) je skutočne predzvesťou večera 
nabitého smiechom, uvoľnením sa a dobrou 
zábavou.

 Vstupné: 26,- a 27,- €

ZÁJAZDY

 n 3.5.  FLORIA KROMĚŘÍŽ – najväčšia 
výstava v Českej republike pozostávajúca 
z expozícii tisícov kvetín je sviatkom pre 
všetkých záhradníkov a záhradkárov. Výstava 
spojená s predajom priesad, kvetín, okrasných 
a ovocných stromov a kríkov, záhradného 
náradia a mnohého ďalšieho. 
Poplatok: 13,- € (doprava)

 n 24.5.  PRAHA – DĚTI RÁJE 2 – získajte 
i vy – aspoň na jeden večer – superschopnosť 
cestovať krajinami obrazov proti toku času. 
Cestujte s nami do Paríža v jeho zlatej ére, 
za láskou a za tajomstvom. Vďaka najmo-
dernejším animačným technológiám zaži-
jete magický príbeh mladého newyorského 
výtvarníka, ktorého si z minulosti na pomoc 
zavolá sám Alfons Mucha. A to záhadné 
dievča, ktoré akoby vystúpilo z Muchových 
ikonických plagátov, do ktorej sa mladík 
zamiloval a za ktorou cestuje cez polovicu 
sveta – je skutočná, je prelud, alebo... nie je 
to secesia sama?
 Poplatok: 81,- / 73,- / 69,- / 65,- / 56,- € 
(v závislosti od vstupeniek); 37,- (iba 
doprava) 

 n 5.7.  MIKULOV – zájazd do malebného 
mestečka Mikulov, kde môžete navštíviť 
zámok, historické námestie, Kozí hrádek, 
Dietrichsteinstkú hrobku, Svatý kopeček 
a mnoho iného, spojený s návštevou modernej 
expozície Dům přírody Pálavy.
 Poplatok: 21,- € / dospelý; 18,50 € deti, štu-
denti a seniori nad 65 rokov

 n 14. – 16.7.  ČESKÝ KRUMLOV – troj-
dňový výlet do historického mesta, ktoré si 
zamilujete. V cene je zahrnutá doprava mir-
kobusom, ubytovanie (2 noci) s raňajkami, 
prehliadka Českého Krumlova so sprievod-
com a vstupenka na predstavenie Pes basker-
villský v Otáčavom hľadisku – jedinečnom 
exteriérovom divadle.
 Poplatok: 270,- € (potrebné uhradiť do 31.5.)

 n 19.7.  SCHÖNBRUNN ZOO VIEDEŇ  – 
zájazd pre rodiny s deťmi a milovníkov zvierat
Poplatok: 50,- / dospelý; 38,50 € / dieťa 6-18 
rokov, ZŤP; 25,- € / dieťa do 6 rokov
Záloha: 30,- € – pri prihlásení

 n 2.8.  ZOO LEŠNÁ ZLÍN – navštívte 
s nami najkrajšiu zoologickú záhradu v širo-
kom okolí!
Poplatok: 12,- € (doprava)

 n 16.8.  ORAVA – užite si deň plný zaují-
mavých aktivít! Splavíme úsek Váhu, môžete 
navštíviť Oravský hrad a spoločne sa vydáme 
aj na cestu Oravskou lesnou železnicou.
Poplatok: 55,- / dospelý; 49,50 € / ZŤP; 
47,50 € / študent, dôchodca; 42,50 € / dieťa 
6-14 rokov; 29,50 € / dieťa do 6 rokov
Záloha: 30,- € – pri prihlásení

 n 31.8.  TULLN (RAKÚSKO) – obľúbená 
medzinárodná výstava kvetov a záhrad, pova-
žovaná za skutočný rakúsky raj kvetín. Nene-
chajte si ujsť pohľad na tisíce kvetov uspori-
adaných najlepšími rakúskymi záhradkármi 
a kvetinármi do jedinečných kvetinových 
umeleckých diel! Vo večerných hodinách 
sa zúčastníte na nádhernom ohňostroji nad 
mestom Tulln i nad Dunajom. Návrat do 
Starej Turej v neskorých nočných hodinách.
Poplatok: 37,- €

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Coddington, Andrea: Moje javisko 
Svet 
Hlubocká, Martina: Gentlemanova 
náhradníčka 
Rileyová, Lucinda: Utajený osud 
Štefánik, Ondrej: Siroty 

n DETEKTÍVKY
Follett, Ken: Oko ihly
Silva, Daniel: Smrť v Cornwalle

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Hyrja, Jozef; Kovár, Branislav: História 
pre zaneprázdnených 2. diel   
Judt, Tony: Povojnová Európa (história 
po roku 1945)  
Kovačič, Vincent: Ignaciánsky model 
rodiny a formovanie osobnosti 

n DETSKÁ LITERATÚRA
Csontosová, Zuzana: Hurá, ide sa na 
výlet!  
De Leone, Luca: 30 výnimočných 
futbalistov, ktorí vošli do dejín
Futová, Gabriela; Regitko, Miroslav: 
Detektív Očko a jeho zábavné príbehy  
Nerádová, Mária: Moje telo 
Štelbaská, Zuzana: Stane sa zázrak

Informácie o podujatiach a vstupenkách
v kancelárii DK Javorina Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk
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MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Ester Pilátová
Počet narodených detí: 2

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 0

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Anna Pilátová, Štefan Rapant, Štefan 
Herák, Bohuslav Bednárik, Jozef 
Chachula, Oľga Vašková, Peter Sakala
Počet úmrtí: 7

SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Úprimne ďakujeme všetkým 

príbuzným, priateľom, suse-

dom a známy m, ktor í  d ň a 

13. 3. 2025 odpre v ad i l i  n a 

poslednej ceste nášho milovaného manžela, 

o t c a ,  d e d a ,  s v o k r a  a  p r í b u z n é h o 

Ing.  Jaroslava MARTÁKA , ktorý nás 

navždy opustil 9.3.2025 vo veku 89 rokov.

Všetkým ďakujeme za dôstojnú rozlúčku, 

kvetinové dary a slová útechy, ktorými ste 

sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ.

Smútiaca manželka, dcéra 

s rodinou a ostatná rodina

•
Ďakujeme všetkým, ktorí ste sa 

prišli rozlúčiť s našou mamou, 

b a b i č k o u  a  p r a b a b i č k o u 

Jarmilou VRÁBLOVOU, ktorá 

nás opustila dňa 18.03.2025 vo veku 79 

rokov.

S láskou spomína manžel Ján a dcéry 

Miroslava a Michaela s rodinami

•

Dňa 3.5.2025 uplynie 1 rok, od 

kedy nás vo veku 64 rokov opus-

tila naša milovaná manželka, 

mamička, babička, svokra, 

susedka a priateľka pani Libuše LIČKOVÁ.

S láskou spomína manžel a synovia s rodinami

•

Dňa 6.5.2025 uplynie 5 rokov, 

čo nás navždy opustila naša 

milovaná manželka, mamička 

a babička Elena ILUŠÁKOVÁ, 

rod. Biesiková. 

S láskou spomína ostatná rodina. Chýbaš nám

Dňa 7.5.2025 uply-

nulo 20 rokov, čo 

od nás odišla naša 

d r a h á  m a m a , 

babička a prababička Anna ZEMANOVÁ vo 

veku 79 rokov.

Dňa 4.1.2025 uplynuli 4 roky, kedy nás 

opustil náš drahý otec, dedko a pradedko 

Milan ZEMAN vo veku 95 rokov.

Zároveň si 27.11. pripomenieme jeho nedo-

žité 100. narodeniny.

S láskou spomína celá rodina

•

Zavrel si oči, srdce prestalo biť, 

odišiel si navždy, aj keď si veľmi chcel žiť. 

Zostali nám len spomienky a odkaz jediný - 

chýbaš v kruhu celej rodiny.

Dňa 27.5.2025 si pripomíname 

n e d o ž i t é  7 0 .  n a r o d e n i n y 

a 14.3.2025 sme si pripomenuli 

smutné 4. výročie úmrtia pána 

Vlastimila KUBÍČKA.

S láskou spomínajú manželka, dcéry 

s rodinami a ostatná rodina

•

Dňa 18.5.2025 si 

pripomenieme 20. 

výročie úmrtia, čo 

nás navždy opus-

ti la naša drahá mama, babička Viera 

BUNOVÁ. Dňa 30.6.2025 uplynie 16 rokov, 

čo nás navždy opustil náš otec a dedko 

Gustáv BUNO.

Ten, kto ich mal rád, nezabudne.

S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami

Všetko odíde, 

len stopy Tvojej práce 

a lásky zostanú.

Dňa 15. 5. 2025 uplynú 2. roky, 

kedy nás navždy opustila vo 

veku 95 rokov naša mamička, 

babička, prababička a príbuzná 

Alžbeta GREGOROVÁ zo Súša.

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina

•

Očiam odišiel,  

v srdciach zostáva.

Dňa 23. apríla 2025 uplynul 

jeden rok, kedy nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, 

otec, dedko, pradedko, svokor, 

brat, švagor, strýko, ujo, príbuzný, priateľ 

a sused Ján MIHÁLIK. Kto ste ho poznali 

a mali radi, spomínajte s nami.

S láskou a úctou spomína celá rodina

Smútočné spomienky sú uverejňované 
výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 
dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!
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ODBORÁRSKE OKIENKO
Milí naši odborári, sympatizanti!
Je tu opäť krásny jarný mesiac máj a teda aj tradičné odborárske okienko, v ktorom Vás 
v krátkosti chceme informovať o našich aktivitách za rok 2024.

Naša ZZO OZ KOVO pri CHIRANA-
PREMA Stará Turá každoročne podľa 
potreby vyjednáva nové Kolektívne zmluvy, 
Protokolárne zmeny, poskytuje pracovno-
právne poradenstvo a rieši vzniknuté prob-
lémy v spolupráci so zamestnávateľmi v jed-
notlivých spoločnostiach. Neoddeliteľnou 
súčasťou je už organizovanie niektorých 
zájazdov.

V roku 2025 sa uskutoční v auguste aj 
stretnutie dôchodcov – opäť v priesto-
roch Strednej  priemyselnej školy Stará Turá. 
O presnom termíne a rozdelení pozvaných 
účastníkov podľa pracovísk Vás budeme ešte 
informovať.

V roku 2024 sme pre Vás zorganizovali 
zájazdy – Nowy Targ – 25.5.2024, pozná-
vací zájazd dôchodcov dňa 19.6.2024 na 
trase Lišov – Súdovce – Brhlovce – Dudince 

a Levice. Dňa 22.6.2024 sme organizovali 
turistický zájazd Banská Štiavnica – Počú-
vadlo a v dňoch 13.7.2024 a 17.8.2024 
zájazdy na termálne kúpalisko Veľký Meder.

V roku 2025 opäť organizujeme pre svo-
jich členov 2 zájazdy na termálne kúpalisko 
Veľký  Meder, poznávací zájazd dôchodcov, 
turistický zájazd a zájazd do Noweho Targu. 

Zájazdy organizujeme 
v uvedených termínoch:
17.5.2025 (sobota) – Nowy Targ
28.6.2025 (sobota) – turistický zájazd 
Vrátná a okolie 
11.6.2025 (streda) – poznávací zájazd 
dôchodcov Rožnov pod Radhoštěm a oko-
lie (v Rožnove pod Radhoštěm sa nachádza 
skanzem)      
12.7. alebo  9.8.2025 – termálne kúpalisko 

Veľký Meder (hromadná zľavnená vstupenka 
na celý deň je 14,50 € + poplatok 3,00 €)   

Podmienkou účasti dôchodcov na jed-
notlivých zájazdov je zaplatenie členského 
príspevku do roku 2025 – 3,00 € za každý rok.

O organizovaní a prípadnom prihlá-
sení, o hodine odchodu a poplatku sa infor-
mujte telefonicky na č.t. 0905 548 140 - 
p. Nemček Peter alebo 0911 817 643 - iba 
v utorky (p. Chachulová Viktória).

Zájazdov sa môžu zúčastniť riadni členo-
via ZZO OZ KOVO CHIRANA-PREMA 
Stará Turá a ich rodinní príslušníci (manžel, 
manželka, druh, družka a deti do 25 rokov 
veku, ktorí ešte študujú), ako aj členovia 
s individuálnym členstvom – dôchodcovia 
ZZO OZ KOVO CHIRANA-PREMA 
Stará Turá a ženy na MD. V prípade voľných 
miest sa môžu zájazdov zúčastniť aj záujem-
covia, ktorí nie sú členmi ZZO OZ KOVO 
CHIRANA-PREMA, samozrejme platba je 
za 100 %-tnú úhradu nákladov na dopravu + 
vstupenky.

 n Viktória Chachulová 
sekretariát ZZO OZ KOVO pri 
CHIRANA-PREMA Stará Turá

SVETOVÝ DEŇ VODY   
si v Starej Turej 
pripomenuli 
čistením potoka
Pri príležitosti Svetového dňa vody, ktorý si každoročne 
pripomíname 22. marca, sa v centre mesta uskutočnila 
dobrovoľnícka akcia zameraná na čistenie miestneho potoka. 
O túto iniciatívu sa zaslúžili zamestnanci Slovenského 
vodohospodárskeho podniku a to Ján Mikláš, Roman Danko 
a Rastislav Kleštinský.

Trojica pracovníkov vyčistila približne dvojkilometrový úsek 
potoka Tŕstie pretekajúceho mestom. Najväčšie znečistenie 
zaznamenali v úseku medzi supermarketmi Billa a Tesco, kde sa 

vo veľkom hromadili najmä jednorazové plas-
tové vrecká, f ľaše a rôzny iný plastový odpad.

„Z potoka sme vyzbierali až osem vriec 
odpadu,“ uviedol jeden z účastníkov čistenia. 
Ich úsilie opäť poukazuje na potrebu zodpo-
vedného správania sa k životnému prostrediu, 
ako aj na význam takýchto iniciatív, ktoré 
priamo prispievajú k čistejšiemu a zdravšiemu 
okoliu.

Organizátori zároveň veria, že podobné 
akcie budú motivovať aj ďalších obyvateľov 
mesta, aby sa zapojili do ochrany prírody 
a pomohli udržať naše mesto čisté a príjemné 
pre život.

n Autor + foto: Ján Mikláš, SVP
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Po stopách sestier Royových 1. časť  
 Byt v meste
V Starej Turej už viac ako desať rokov pôsobí 
Múzeum sestier Royových. Nadväzuje na 
činnosť bývalej Pamätnej izby Kristíny Royovej, 
ktorú zriadil pri evanjelickej fare pán Michal 
Slavka. Múzeum sa nachádza v tzv. Domove 
bielych hláv na Hlubockého ulici 6. Vstupné 
je dobrovoľné a po telefonickom či emailovom 
dohovore vopred sa vám radi budeme venovať.

Väčšina z nás má aspoň základné informá-
cie o Márii a Kristíne Royových. Vieme, že 
ich otec bol evanjelickým farárom v Starej 
Turej a že vyrastali na evanjelickej fare. Ako 
občania Starej Turej poznáme niečo z histórie 
nášho mesta a tak máme informácie o tom, 
že Mária bola hudobnou skladateľkou, Kris-
tína spisovateľkou a že boli priekopníčkami 
sociálnej práce. Vedeli by sme povedať, že ich 
služba deťom a seniorom sa diala na miestach, 
ktorým dali meno Útulňa a Domov bielych 
hláv. Domov bielych hláv, kde Kristína Roy-
ová dožila svoje posledné roky, stojí dodnes. 
Nie všetci však vedia, že v období medzi 
bývaním na evanjelickej fare a v Útulni žili 
ešte na troch miestach. Pozrime sa do histórie 
Starej Turej, kde to bolo.

Keď mali Mária a Kristína 26 a 24 rokov, 
zomrel im otec. August Roy bol evanjelickým 
farárom a v roku 1884 ho vystriedal jeho zať 
Ľudovít Čulík. Ako bolo zvykom v evanjelic-
kých cirkevných zboroch, pri výmene farára 
prichádzala nová domácnosť a bývalí obyva-
telia sa vysťahovali. Je teda pochopiteľné, že 
aj Royové si hľadali nové bývanie. Môžeme 
si dať otázku prečo, veď nový farár bol ich 
blízkou rodinou. To je pravda, ale Ľudovít bol 
celkom iná povaha ako jeho svokor August. 
Zrejme nechcel živiť dcéry bývalého farára 
a prijal myšlienku, že by sa mohli postaviť 
na vlastné nohy. Spolu s nimi sa odsťahovala 
aj ich matka Františka. Dôvod je tiež priro-
dzene ľudský – nehodí sa, aby boli v jednej 
kuchyni dve gazdiné. Matka sestier Royo-
vých uvoľnila miesto tretej dcére Ľudmile 
a tá sa stala pani farárovou, čo je spoločenské 
postavenie a zodpovednosť. Novomanželom 
Čulíkovým treba však priznať, že na nich 
nezabudli. Podporovali ich a navštevovali sa. 
Tak napríklad v zime na prelome rokov 1889 
a 1890 máme zmienku, že pán farár poslal 
Royovým na zimu pol siahy dreva. 

Kristína Royová toto obdobie opisuje 
aj vo svojom životopise: Telesná schránka 
verného slovenského syna spočinula v matičke 
zemi, a nás už druhý štvrťrok roku 1884 našiel 
v prenajatom byte. Tvorili sme spolu šťastnú 
rodinu: babička, matka a my dve sestry. Brat 
Jaroslav bol práve pri vojsku, sestra Ľudmila 
sa vydala za otcovho nástupcu, farára Čulíka. 
Naša najmladšia sestra, Božena, bola u svojho 

krstného otca, strýka Daniela Minicha v Modre, 
kde aj navštevovala školu. Rodinný život, ktorý 
sme vtedy žili, bol veľmi pekný a zvlášť keď sa 
naši vracali na prázdniny bývalo hodne veselo. 
Rodina nás mala rada. Verne sme sa čas po čase 
navštevovali. Napriek skromným príjmom, sme 
si teraz žili oveľa bezstarostnejšie, než predtým. 
Bolo to preto, lebo si verejnosť na nás prestala 
robiť nároky. Naša matka od cirkvi nedostala 
nijakú penziu a vdovská seniorálna penzia, na 
ktorú otec platieval, bola veľmi skromná.

Z evanjelickej fary sa Royové presunuli 
do podnájmu. Kristína vnímala svet veľmi 
poeticky a dávala miestam, kde žila, mená. 
O tomto jedinom byte ale veľa nenapísala. 
Preto som si dovolil nazvať ho podobným štý-
lom ako ostatné a keďže bol priamo v centre 
mesta, nazval som ho „Byt v meste“. Dom, 
v ktorom bývali sestry Royové, sa nachádzal 
na mieste dnešného detského ihriska oproti 
bývalému Lesoturu. Budova Lesoturu bola 
predtým Sporiteľňou a staval ju ten istý sta-
viteľ ako Domov bielych hláv. V čase prvého 
podnájmu Royových ale ešte nestál. V sused-
stve domu, kde boli v podnájme, bol z jednej 
strany Úradníčkov hostinec a z druhej strany 
ulička. Royovský domček teda stál na rohu 
hlavnej ulice a bočnej uličky. Tá smerovala 
k ulici Za gátom a kopíruje ju dnešný chodník 
okolo Domu služieb k tržnici. Zaujímavosťou 
je, že susedný dom v uličke patril kachliarovi 
Hlubockému, ktorého potomkovia neskôr 
vstúpili do príbuzenstva s Royovými. 

Ako som prišiel na to, o ktoré miesto 
presné išlo? Bolo to pomerne zaujímavé 
bádanie, keďže samotná Royová aj iné 
zdroje píšu skôr o medziľudských vzťahoch 

a duchovných veciach. Tieto konkrétne údaje 
sa im nezdali až také podstatné. Pri hľadaní 
pomohlo ústne podanie pána Michala Slavku 
(1921-2016): „Miesto, kde rastú dva gaštany.“ 
Z tejto informácie vychádzala pani Eva 
Tomisová, autorka knihy „Zaniknutá stará 
Stará Turá“. Ústne podanie doplnila o mest-
ské súpisy a sčítania obyvateľov a bytov. V jej 
knihe sú vložené podrobné mapky historic-
kej Starej Turej, odkiaľ sa dá zistiť presnú 
polohu. Domnievam sa, že majiteľkou domu 
bola vtedy pani Sidónia Valovičová, ktorú 
Kristína Royová viackrát spomína vo svojom 
životopise. 

V tomto prenajatom „Byte v meste“ strá-
vili sestry Royové päť rokov (1884-1889) 
a v tomto období sa odohrali kľúčové uda-
losti ich života. Začali žiť medzi ľuďmi a nie 

„za múrmi farskej záhrady“. Videli zblízka 
aj negatívne spoločenské javy, ktoré prináša 
chudoba, alkohol a ľudská zloba. Prvýkrát sa 
cielene venovali chudobným deťom, učili ich 
spievať a chystali pre ne vianočný stromček 
s darčekmi. Rušný život v centre mestečka 
sa ich natoľko dotkol, že to určilo ich ďalšiu 
cestu. Bol to pre ne aj čas duchovného hľa-
dania, prežili výraznú náboženskú skúsenosť 
skrze rodinu Kostomlatských v českom Písku. 

V čase, keď bývali v centre mesta, objavili 
cieľ, akým nasmerujú svoj život. A v ďalších 
článkoch uvidíme, ako s tým súviseli miesta, 
na ktorých žili a povieme si viac o ich preží-
vaní a práci pre ľudí.

 n Samuel Jurčo 
Múzeum sestier Royových 

www.divadlosluha.sk/muzeum

 n Dom, kde žili sestry Royové, spredu
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Podjavorinská päťdesiatka
Klub slovenských turistov Stará Turá 
v spolupráci s mestským úradom Stará Turá 
vás pozýva na 49. ročník diaľkového  
pochodu Podjavorinská päťdesiatka, 
ktorý sa bude konať v sobotu 10. mája 2025.

TRASY:
P1 – 10 km: Stará Turá - V. Javorina (späť 
busom, odchod 15:00) 
P1 – 15 km: Strání - Květná (ČR) - Veľká 
Javorina - Stará Turá 
P3 – 20 km: Nová Bošáca - V. Lopeník - 
Nová Hora - Květná - Veľká Javorina (späť 
busom, odchod 15:00) 
P4 – 30 km: Nová Bošáca - V. Lopeník - Nová 
Hora - Květná - Veľká Javorina - Stará Turá  
Variant k P3, P4 z Novej Bošáce na Novú 
Horu. Trasa je o 4 km kratšia a o 500 m menej 
prevýšenia 
P5 – 50 km: Nová Bošáca - Lopeník - Nová 
Hora - Květná - Veľká Javorina - Cetuna - 
Lubina - Višňové - Stará Turá

PRE HORSKÉ BICYKLE:
C1 – 50 km / 1000 m: Stará Turá – Topo-
lecká – Nárcie – Kubíkov vrch – Nová Lhota – 
Vápenky – Kamenná búda – U Bětina Javoru – 
Veľká Javorina (pokračovať žltou cyklocestou 
8304) – Stará Turá
C2 – 70 km / 1400 m: Stará Turá – Bradlo – 
Veľká Javorina (pokračovať žltou cyklocestou 
8304) – Stará Turá
Cyklisti sú povinní dodržiavať pravidlá cest-
nej premávky ustanovené Zákonom č. 8/2009 
Z.z. o cestnej premávke. Prilba je povinná!

PREZENTÁCIA:
P Na všetky trasy pred Domom kultúry Javo-
rina Stará Turá
6:45 - 7:20  P3, P4, P5 odchod autobusu 7:20
8:00 - 9:00  P1, P2, cyklo, odchod autobusu 
na P2 9:00

Dopravu autobusom na štart P2, P3, P4, P5 
zabezpečí usporiadateľ. Štartovať možno aj 
z Bošáce, prezentácia sa urobí na V. Javorine.

CIEĽ:
Diplomy budeme dávať pri Holubyho chate, 
ako aj občerstvenie kopaničiarsky burger 
(chleba s masťou a cibuľou) do 14:50.
Cieľ na Starej Turej nebude a každý môže ísť 
z Javoriny kedy chce, alebo použiť autobus 
usporiadateľa o 15:00.

ŠTARTOVNÉ:
P1
dospelí 4,- €
mládež do 15 rokov * a členovia KST 
(platný preukaz) 2,- €
P2 – P5
dospelí 6,- €
mládež do 15 rokov * a členovia KST 
(platný preukaz) 3,- €
C 3,- €
Prosíme, prineste si drobné.
* (rok narodenia 2010 a mladší)

OBČERSTVENIE:
Z vlastných zásob
Květná (české koruny), Holubyho chata, 
Stará Turá

Poriadateľ podá občerstvenie pri Holubyho 
chate.

TRASA POCHODU:
Pochoduje sa po cestách vyznačených turis-
tickými značkami a vlastným značením 
v oblasti Bielych Karpát. Trasy sú turisticky 
príťažlivé, na 10 a 15 km vhodné pre rodiny 
s deťmi.
Oblasť pochodu je v turistickej mape:

UPOZORNENIE:
Každý účastník ide na vlastnú zodpovednosť. 
Oblečenie si prispôsobte počasiu, majte 
dostatok tekutín a preukaz zdravotného pois-
tenia. Trasy prechádzajú aj v Českej republike, 
preto je nutný platný občiansky preukaz alebo 
pas a odporúčame Európsky preukaz zdra-
votného poistenia (EPZP).
Trasa P5 je náročná a nie vhodná pre kaž-
dého. Pokiaľ preceníte svoje sily, môžete pou-
žiť autobus z Lubiny, alebo vlak z Višňového.

Viac informácii, online mapy – www.kstst.sk

Rybárske preteky
Slovenský rybársky zväz 
MO SRZ Stará Turá pozýva:

1. mája 2025 na detské 
rybárske preteky  

Program:

 § 07.00 h do 08.00 h Prezentácia
 § 08.00 h do 12.00 h Preteky
 § 12.00 h do 12.30 h Vyhodnotenie 

(hodnotí sa celková dĺžka 
ulovených rýb)

Preteky sú len pre členov 
detského rybárskeho krúžku 
pri MO SRZ Stará Turá

18. mája 2025 na tradičné 
rybárske preteky na 
vodnej nádrži Dubník I 
Predaj povolení:
 § 17. mája 2025 od 16.00 h 

do 18.00 h, Rybničné hospodárstvo
 § 18. mája 2025 od 05.00 h, 

pláž Dubník I

Program:
 § 06.00 h do 12.00 h Preteky
 § 12.00 h do 12.30 h Odovzdávanie 

úlovkových lístkov
 § od 12.30 h Vyhodnotenie a tombola

Štartovné:
 § Domáci 5 €, Hostia  10 €

 n foto: internet
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Príďte na 
toRunskú vrtuľu
Po roku pre Vás v sobotu 7.6.2025 opäť pripravujeme bežecké 
a komunitné charitatívne podujatie toRunská vrtuľa. Ak hľadáte 
príjemnú rodinnú akciu, ktorá spája pomoc druhým, lásku 
k pohybu a kopec pozitívnych emócií, vrtuľa je to pravé pre Vás.  

V minulom roku sa nám vďaka skvelo zohra-
tým dobrovoľníkom, úžasným bežcom 
a chodcom a ďalším, ktorí prišli podporiť 
naše podujatie, podarilo na toRunskej vrtuli 
niečo úžasné. Na štart vrtule sa postupne 
postavilo spolu 234 dospelých a detí, ktorí 
spolu odbehali a odkráčali neuveriteľných 
1957 okruhov okolo Dubníka. Keď to pre-
rátame dĺžkou jedného okruhu, spolu sa 
nachodilo a nabežalo neskutočných 4696,8 
km. A to už je riadne číslo. Víťazom toRun-
skej vrtule sa stal sólo bežec – Starotura-
nec – Jarko Kubrický, ktorý sa povrtel okolo 
Dubníku neuveriteľných 42krát. Prekoná ho 
niekto tento rok? Príďte a uvidíte!

Sme radi, že aj v roku 2025 bude toRun-
ská vrtuľa pomáhať tam, kde je to treba. Aj 
tento rok venujeme kompletné štartovné 
Simonke Zigovej, ktorá peniažky využije na 
potrebné rehabilitácie. Minulý rok sa nám 
spoločne podarilo vyzbierať úžasných 3 082 
€. Pokoríme túto hranicu tento rok? Veríme, 
že áno!

Na čo sa môžete tešiť?
Na toRunskej vrtuli zažijete zo všetkého 
trochu. Pohyb v krásnej prírode, pocit spo-
lupatričnosti, silu komunity, ľudský prístup 
a neskutočné emócie. A ak idete za výhrou,  
princíp je jednoduchý: čím viac kolečiek 
okolo Dubníka zabehnete/odkráčate, tým 
väčšiu máte šancu na výhru. V tomto roku 
môžete o víťazstvo bojovať vo viacerých kate-
góriách – ako sólo bežec, sólo bežkyňa (zo 
všetkých zúčastnených bežcov), oceníme tri 
najlepšie mužské dvojice, tri najlepšie ženské 
dvojice, tri najlepšie mix dvojice a tiež top 
dievča a top chlapca do 15 rokov. A to už sa 
naozaj oplatí zabojovať.

Vrtuľa ale nie je iba pre skúsených bežcov. 
Ak patríte k hobby bežcom alebo si chcete 
symbolicky prejsť pešo jedno kolečko okolo 
Dubníka a pomôcť, tešíme sa rovnako aj na 
Vás. Vidíme sa v sobotu 7.6.2025 od 9.00 do 
18.00 v areáli autokempingu na Dubníku. Pre 
prvých 170 registrovaných dospelých bežcov 
a pre 100 prvých registrovaných detí máme 
prichystané aj krásne štartovacie balíčky. 

Ako sa registrovať?
Registrácia online pre dospelých bežcov je 
už spustená. Registrovať sa môžete najneskôr 
do 2.6.2025 prostredníctvom jednoduchého 
formulára, ktorý nájdete na našom webe: 
www.torunskavrtula.sk. Deti a bežci, 

ktorí sa nestihnú 
r e g i s t r o v a ť 
online, tak môžu 
urobiť počas 
d ňa  pr i a mo 
v deň pretekov. 
Výška štartov-
ného, ktoré odo-
vzdáme rodičom 
Simonky Zigovej, 
je tento rok pre 
online registro-
vaných dospelých 
bežcov 16 € (32 € 
pre tím), pre deti 
je vstupné dob-
rovoľné. V deň 
pretekov bude 
registrácia pre 
dospelých bežcov 
v sume 20 € (40 € 
za tím). 

Počas celého 
dňa čaká na Vás 
skvelý sprievodný program: zábavné aktivity 
s Centrum voľného času a detským par-
lamentom, kurz prvej pomoci s Matúšom, 
predškolské zručnosti s Evkou a programom 
rozvoja detí - Slniečko, tanečný workshop 
s FREE-ZEE DANCE a v poobedných 
hodinách aj spoločná komunitná opekačka. 
Ak budete mať chuť na niečo dobré, aj tento 
rok bude pre Vás počas celého dňa otvorená 
reštaurácia Kemp 53. 

Veríme, že Vás ponuka toRunskej vrtule 
očarila rovnako ako nás a tešíte sa spolu 
s nami  na tento výnimočný deň. A určite si 
popri vrtení okolo Dubníka nájdeme čas aj 
na malý pokec, zobnutie niečoho dobrého či 
využitie krásneho prostredia vodnej nádrže 
Dubník na rôzne aktivity. 

Ďakujeme našim partnerom, vďaka kto-
rým môžeme kompletné štartovné venovať 
Simonke:

Hlavní finanční partneri:
Monaster, Webscope.io, Wood Product, s. r. 
o., Akrom Servis, Drogeriadomov.sk, Galzap 
– účto v pohode

Hlavní partneri:
ProFighters.eu, Kompava, MTHIKER, 
Brain market, DM Drogéria, LIDL Sloven-
sko, Keramická dielňa Šípka, Durec Stolár-
stvo, Kemp 53’ reštaurácia, CTM, Honest., 

JS photo, T-štúdio, s. r. o., Toolbox.sk, 
MEDA STUDIO, Budiš, PreVaK

Finanční partneri:
Nadácia ŽIVOT Stará Turá, ISIS Industry, 
Mesto Stará Turá, Fitcentrum Stará Turá, 
Earth Motocycles, Realtop, Biketop – servis 
bicyklov

Partneri:
Bidfood, Tekmar, Beef House, Racio, Hello, 
Somadent, Vinález, Happylife, Print your 
vision, Nutrend, U nás dvoch, Technické 
služby Stará Turá, Erylka, Kresky, zabal.sk, 
Herbex, Online-textil.cz, Energy-monitor.eu

Mediálni partneri:
Trenujeme.sk, terminovka.sk, beh.sk, Dom 
kultúry Javorina Stará Turá
Všetky informácie o podujatí nájdete na:
facebook: https://www.facebook.com/
torunskavrtula
instagram: https://www.instagram.com/
torunska_vrtula/
alebo emailom na: toRunskavrtula@gmail.
com

Tešia sa na Vás Zuzka, Monika, Lívia z toRun 
Stará Turá a dobrovoľníci

 n Lívia Skurská
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EnvirofeST 2025 
 Festival environmentálnej kultúry v Starej Turej 
3. – 6. 4. 2025
Druhý ročník EnvirofeSTu je za nami. Bol 
plný zaujímavých edukačných aktivít pre 
deti aj pre dospelých. Návštevníci sa mohli 
zúčastniť rôznych besied, workshopov, 
pripravené boli i tvorivé dielne, výstavy, 
premietania a iné. Do programu EnvirofeSTu 
prispeli svojimi aktivitami aj mestské 
organizácie, združenia a školy.

Program sme zahájili vo štvrtok besedou pre 
žiakov 1. stupňa ZŠ o triedení a recyklácii 
odpadu v spolupráci so združením ELE-
KOS. Nasledoval Deň otvorených dverí na 
zbernom dvore, ktorý pripravili zamest-
nanci Technických služieb mesta. V piatok 
sa zapojila spoločnosť Lesotur so svojou 
Lesnou pedagogikou a Olinka Medňanská 
zo ZUŠ spolu so žiakmi pripravili pre deti 
zaujímavý workshop tvorenia priestorových 
objektov z prírodnín a špagátov. Pre dospe-
lých návštevníkov bola pripravená beseda 
o pestovaní starých ovocných odrôd s Ľudom 
Vaššom a tiež beseda s Danielkou Moškovou 
z prírodného kvetinárstva Černuška. Večer 
bolo pre záujemcov pripravené premietanie 
nového dokumentárneho filmu s environ-
mentálnou tematikou spojené s ochutnávkou 
slovenských vín z vinárstva Dious.

Sobotný program sme dopoludnia 
zahájili spoločným čistením mesta s dobro-
voľníkmi, ktorých sme za dobre vykonanú 
prácu odmenili i chutným gulášom. Nasle-
doval program v Dome kultúry Javorina – 
dva workshopy výroby prírodnej kozmetiky, 
ktoré viedli šikovné dámy z Naturally. Pokra-
čovali sme hudobným workshopom s Braňom 

Hargašom a jeho pomocníkmi, kde sme si 
mohli vyskúšať hru na rôznych hudobných 
nástrojoch, napríklad aj takých, ktoré vznikli 
z odpadových materiálov. Nasledovala zaují-
mavá beseda o prínose zelených striech pre 
životné prostredie s Jurajom Pekárom z One 
Earth a deň sme zakončili premietaním ďal-
šieho dokumentu s ochutnávkou slovenských 
vín. V nedeľu bol pre návštevníkov pripravený 
jarný swap (výmena) rastlín a tvorivé dielne 
s Dadou, na ktorých deti vyrábali krásnych 
vtáčikov z roliek od toaletného papiera a tzv. 
kvetinové bomby z biologicky rozložiteľnej 
buničiny a semien, z ktorých vyrastú lúčne 
medonosné kvety – potrava nie len pre 
včielky. Návštevníci si mohli vyskúšať i zák-
lady pletenia z prútia pod vedením košikára 
Janka Zemana, ktorý priniesol na ukážku 
svoje výrobky, napríklad i prútené kŕmidlá 
pre vtáky. Pokračovali sme veľmi poučnou 
besedou pre deti i dospelých s ornitológom 
Radkom Jamborom a besedou s ošetrovateľ-
kou Aďkou Hološkovou o záslužnej činnosti 
Záchrannej stanice pre voľne žijúce živočíchy 
v Brezovej pod Bradlom. 

Počas celého podujatia boli sprístupnené 
dve výstavy: výstava fotografií divožijúcich 
vtákov nášho kraja zachytených objektívmi 

Mariána Šicka a Jozefa Škriečku a výstava 
najlepších študentských prác súťaže REsmart 
Bag, v ktorej sa súťažilo vo vyrábaní školskej 
tašky z odpadových materiálov. Srdečne 
ďakujeme všetkým partnerom, sponzorom 
a dobrovoľníkom, všetkým prednášajúcim 
a lektorom workshopov a v neposlednom rade 
ďakujeme všetkým, ktorí navštívili podujatie 
EnvirofeST 2025.

Na celý festival bol vstup zdarma. Počas 
všetkých aktivít, ktoré sa uskutočnili v Dome 
kultúry Javorina, si mohli návštevníci objed-
nať i nápoje a jedlo (v spolupráci s Club3). 
Mnohí návštevníci festivalu neboli zo Starej 
Turej, ale pricestovali aj z iných miest, pretože 
ich zaujal náš pestrý program a ďakovali nám 
za príjemne strávený čas. Na druhej strane, 
obyvatelia Starej Turej zrejme nemajú tak 
veľký záujem o environmentálne témy, akými 
sú ochrana prírody a udržateľný životný štýl, 
čo sa odrazilo na slabšej návštevnosti podu-
jatia dospelými návštevníkmi. A to je veľká 
škoda, pretože environmentálne problémy sa 
týkajú nás všetkých. 

 n Lucia Toman 
Dom kultúry Javorina 

foto: Jozef Škriečka, Jozef Udvorka
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Vážení 
občania,
v poslednom období sa čoraz častejšie stre-
távame s hromadením odpadu nielen pri 
kontajnerových stojiskách, ale aj v lesoch, 
na lúkach a poliach. Takéto konanie kazí 
vzhľad nášho mesta a zároveň predstavuje 
porušenie zákona. Podľa zákona č. 79/2015 
Z.z. o odpadoch je ukladanie odpadu mimo 
vyhradených priestorov považované za nele-
gálnu skládku, čo môže viesť k právnym pos-
tihom.

Nelegálne skládky vznikajú najmä 
z nedisciplinovanosti pri nakladaní s komu-
nálnym a stavebným odpadom. Okrem 
kontajnerových stojísk sa odpad hromadí aj 
v lesoch, na lúkach a poliach, čo predsta-
vuje ešte väčší problém a riziko pre životné 
prostredie, môžu kontaminovať vodu, pôdu 
a ovzdušie. Ich odstraňovanie navyše 
zbytočne zvyšuje náklady na odpadové 

hospodárstvo, čo sa dotýka nás všetkých.
Technické služby pravidelne organizujú 

zbery nebezpečného a veľkoobjemového 
odpadu, no napriek tomu sa stále stretávame 
s prípadmi, keď je odpad ukladaný mimo 
určených kontajnerov.

Pripomíname, že v meste je k dispozícii 
zberný dvor, otvorený šesť dní v týždni, kde 
sa možno ekologicky a zodpovedne zbaviť 
odpadu.

Ak spozorujete niekoho, kto necháva 
odpad pri kontajnerovom stojisku, kontak-
tujte tel. č. 032/776 32 15.

Spoločne môžeme prispieť k čistejšiemu 
a krajšiemu mestu. Každý z nás ovplyvňuje 
kvalitu života v našom meste, buďme preto 
ohľaduplní a zodpovední voči svojmu okoliu.

 n Katarína Mockovčiaková 
foto: Dagmar Remiášová, Martin Ozimý

Zber nebezpečného 
odpadu  – Jarná kampaň 
za krajšie mesto
Dňa 5. apríla 2025 mali občania nášho mesta 
možnosť zapojiť sa do zberu nebezpečného 
a veľkoobjemového odpadu. Cieľom 
tejto akcie bolo bezpečne zbaviť občanov 
nebezpečného odpadu, ktorý by mohol 
ohroziť životné prostredie a zdravie ľudí. 

Odpad bolo možné bezplatne odovzdať za 
Domom kultúry Javorina, na Trávnikoch, 
v Súši, v Topoleckej, v Koštialovej doline, 
na Papradi, v Durcovej doline, v Drgoňovej 
doline a na Černochovom Vrchu. Okrem 
toho sa zber konal aj priamo na Zbernom 
dvore v areáli bývalej tehelne. 

Aký odpad bolo možné odovzdať?
 § Elektroodpad: televízory, práčky, 

chladničky, mrazničky, počítače, 
mobilné telefóny, vysávače, žehličky, 

rýchlovarné kanvice, batérie 
a akumulátory.

 § Nebezpečný odpad: staré farby, 
riedidlá, chemikálie a podobne.

 § Veľkoobjemový odpad: sedačky, 
skrine (rozložené), stoly, stoličky 
či iný nábytok.

Aké množstvo odpadu 
sa vyzberalo?
 § Elektroodpad: 2 280 kg
 § Nebezpečný odpad: 680 kg
 § TKO: 6 510 kg
 § Drevený odpad: 4 070 kg
 § Kovy: 130 kg
 § Bioodpad: 880 kg

Celkovo sa teda vyzbieralo 14 550 
kg odpadu. Odpad, ktorý bol počas 
zberu vyzbieraný, bol pracovníkmi 
technických služieb ručne vytriedený 
na zbernom dvore. 

Touto cestou by sme chceli poďa-
kovať všetkým občanom, ktorí sa 
zapojili do jarného zberu odpadov. 
Vďaka zodpovednému nakladaniu 
s odpadom neznečisťujeme naše 
životné prostredie a odpad končí na 
správnom mieste.

Ďakujeme, že triedite.

n Katarína Mockovčiaková

Výzva na vykonanie voľby 
členov Rady školy pri 

Materskej škole Stará Turá 

Mesto Stará Turá v súlade s § 1 ods. 3 Vyhlášky 
MŠ SR č. 291/2004 Z. z., ktorou sa určujú 
podrobnosti o spôsobe ustanovenia orgánov 
školskej samosprávy, o ich zložení, o ich 
organizačnom a finančnom zabezpečení v znení 

neskorších predpisov vykonáva a zverejňuje
výzvu na voľby členov Rady školy pri 
Materskej škole, Hurbanova 153/62, 

916 01 Stará Turá.

Voľby do rady školy zabezpečí riaditeľka školy 
v nasledovnom zložení: 
 § traja zástupcovia rodičov, ktorí nie sú  

zamestnancami školy. 

Voľby sa uskutočňujú z dôvodu zániku členstva 
troch zvolených zástupcov rodičov k 31.08.2025 
v súlade s  § 25 ods. 12 písm. e) zákona č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Kandidáta na voleného člena rady školy za 
volených zástupcov môže po jeho súhlase navr-
hnúť ktorýkoľvek z oprávnených voličov. 

Voľby členov rady školy zabezpečí ria-
diteľka školy v súlade s § 1 ods. 2  vyhlášky 
č. 291/2004 Z. z., ktorou sa určujú podrob-
nosti o spôsobe ustanovenia orgánov školskej 
samosprávy, o ich zložení, o ich organizačnom 
a finančnom zabezpečení v znení neskorších 
predpisov v termíne najneskôr do 31. 08. 2025.

PharmDr. Leopold Barszcz, primátor mesta
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